
 

 
 
Deliberazione CDA n. 22 del 09-09-11            

 
OGGETTO: PIANO D’AMBITO DI PRIMA ATTIVAZIONE 2008-2014 – MODIFICA PER L’ANNO 2011 DEL 

2° AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Piano d’Ambito (PDA) è lo strumento di regolazione del sistema di gestione integrata dei rifiuti 
urbani, attraverso il quale determinare gli obiettivi da perseguire per garantire la gestione del sistema 
secondo criteri di efficienza, di efficacia, di economicità e di trasparenza.  

- Per attuare una regolazione efficace, il PDA deve essere uno strumento dinamico, rispondente alle 
esigenze del sistema. La programmazione contenuta nel documento è infatti un processo in 
continua evoluzione, perciò il suo stato di attuazione viene monitorato costantemente dagli Uffici.  

- Il monitoraggio svolto nel corso del 2011 ha evidenziato la necessità di modificare il documento di 
programmazione d’Ambito vigente, per le seguenti motivazioni: 

• la Regione Piemonte con la DGR n. 69-2068 del 17 maggio 2011 ha provveduto ad integrare il 
programma regionale, indicando in 196 kg/procapite/anno il quantitativo di rifiuto urbano 
indifferenziato corrispondente all’obiettivo di 115 Kg/anno, oltre il quale scatta il divieto di 
conferimento di rifiuti urbani non trattati, prevedendo inoltre, che “il calcolo per permettere il 
conferimento in discarica di rifiuti non trattati è da effettuarsi a livello di ATO”; limitatamente 
all’anno 2011 il limite è stabilito in 216 kg/procapite/anno.  

• passaggio, a partire dal 01/05/2011, del Comune di Venaria dalla gestione SETA (Bacino 16) 
alla gestione CIDIU (Bacino CADOS) conseguente alla Delibera del Consiglio Provinciale prot. 
44993/2010, delibera CADOS n. 2 del 14/03/2011 e Delibera Bacino 16 n. 2 del 25/01/2010. 

• le volumetrie residue presso la discarica di Castellamonte consentono di far fronte alle necessità 
di smaltimento del Consorzio ASA presumibilmente fino a tutto agosto 2011; i ritardi nella 
predisposizione della documentazione relativa alla nuova vasca (83.000 m3 a fronte di 77.500 
m3 previsti nel 2°Aggiornamento del Piano d’Ambito) impongono la necessità di inviare ad altre 
discariche dell’Ambito  i rifiuti prodotti dal Consorzio a partire da settembre 2011 e fino a quando 
non sarà disponibile la nuova vasca. 

• in data  28/06/2011 è stata presentata istanza di rimodellamento della discarica SIA di Grosso 
per una volumetria di  40.500 m3 (a fronte dei 27.000 m3 previsti nel 2°Aggiornamento del Piano 
d’Ambito). 

- Gli uffici di ATO-R hanno, pertanto, provveduto a modificare il suddetto documento, in particolare al 
fine di garantire il rispetto della normativa sui RUB in discarica (DGR n. 69-2068 del 17 maggio 
2011) e far fronte alla situazione di emergenza in cui si verrà a trovare il Bacino 17B/D gestito da 
ASA all’incirca dal mese di settembre 2011; 

- Con propria deliberazione n. 19 del 25-07-11 è stato approvato in via preliminare la modifica per 
l’anno 2011 del 2° aggiornamento del “Piano d’Ambito di prima attivazione” e contestualmente 
avviato, ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990, il procedimento finalizzato alla verifica ed al confronto 
sui dati ivi contenuti con i soggetti coinvolti nel sistema integrato di gestione dei rifiuti che ATO-R è 
chiamata a regolare e organizzare. A tal fine è stato concesso a tali soggetti termine di giorni 30 
dalla data della deliberazione per presentare per iscritto le eventuali osservazioni, demandando 
l’approvazione definitiva del documento a successivo atto di Assemblea, come previsto dall’art. 13 
dello Statuto, in esito al procedimento come sopra avviato; 

- Sono pervenute in via formale nel corso del procedimento unicamente le osservazioni da parte del 
Consorzio CISA e della società SIA, di cui alla nota ns. prot. n. 3964 del 19-08-2011, con la quale 
veniva evidenziato come il quantitativo di rifiuti da smaltire presso la discarica di Grosso si riducesse 
dai 35.000 del “Piano d’Ambito 2008-2014- 2° aggiornamento” a 29.600 del “Piano d’Ambito 2008-
2014-Modifica per l’anno 2011 del 2° aggiornamento”; con la medesima nota veniva inoltre richiesto 



 

un ulteriore incremento di flussi di rifiuti da smaltire presso la discarica “al fine di non penalizzare i 
comuni consorziati che costituiscono la compagine societaria di CISA e SIA srl”; 

- Altre modifiche si rendono necessarie d’ufficio prendendo atto della nota di ASA, ns prot. 3974 del 
29/08/2011, con cui si comunica di prevedere l’esaurimento della volumetria autorizzata presso la 
discarica di Castellamonte per il 10 settembre 2011; 

- Le variazioni apportate al documento in oggetto sono sintetizzate nel prospetto allegato al presente 
atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 

- Gli uffici di ATO-R hanno provveduto pertanto alla redazione della versione definitiva del documento  
“Piano d’Ambito 2008-2014-Modifica per l’anno 2011 del 2° aggiornamento”. 

 
RITENUTO, pertanto, di accogliere parzialmente la richiesta del Consorzio Cisa e della società SIA, 
riportando la previsione di quantitativo annuo di rifiuti conferibili presso la discarica di Grosso a 35.000 t., e di 
proporre all’Assemblea per l’approvazione definitiva, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto consortile, il sopra 
citato documento “Piano d’Ambito 2008-2014-Modifica per l’anno 2011 del 2° aggiornamento”, allegato al 
presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale, come modificato in esito al 
procedimento avviato con la citata propria deliberazione n. 19 del 25-07-11. 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta l’urgenza; 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 

    Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego  X 

Trovato Francesco X  

Magala Antonio X  

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 4 
Assenti n.  1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 4 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n.4  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA  

 

 

1. Di proporre, per le motivazioni espresse in premessa, all’Assemblea per l’approvazione definitiva, ai 
sensi dell’art. 13 dello Statuto consortile, il documento - “Piano d’Ambito 2008-2014 - Modifica per 
l’anno 2011 del 2° aggiornamento”, allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
 
Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA 
(f.to in originale)          (f.to in originale) 



 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
         Ing. Palma URSO 

                    (f.to in originale) 
 

 

 






























